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1.1 DO QUADRO DEMONSTRATIVO 

1.1.1 As ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS encontram-se no Anexo I, sendo parte integrante deste Edital. 

Cód. Cargo Escolaridade exigida e outros requisitos 
Vagas 

e/ou CR 

Carga 
Horária 

Semanal 

Vencimento 
Básico 

(R$) 

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO 

1 Administrador 
Ensino Superior Completo em Administração e 
registro no respectivo Conselho Regional da 
profissão.  

1 + CR 40 horas 5.185,08 

2 
Agente de Controle 
Interno 

Ensino Superior Completo em Ciências 
Contábeis ou Ciências Econômicas ou 
Administração ou Direito e registro no 
Conselho Regional da profissão 
correspondente à formação. 

1 + CR 40 horas 5.185,08 

3 
Agente de Serviço 
Social 

Ensino Superior Completo em Serviço Social e 
registro no Conselho Regional da profissão. 

3 + CR 40 horas 5.185,08 

4 
Analista de Sistemas 
e Programas 

Ensino Superior Completo na área de 
Informática. 

1 + CR 40 horas 5.185,08 

5 Analista Jurídico Ensino Superior Completo em Direito. 2 + CR 40 horas 5.185,08 

6 Arquiteto e Urbanista Ensino Superior Completo em Arquitetura e 
Urbanismo e registro no Conselho Regional da 

2 + CR 40 horas 8.123,28 
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profissão. 

7 Arquivista Ensino Superior Completo em Arquivologia. 1 40 horas 5.185,08 

8 Auditor Médico 
Ensino Superior Completo em Medicina e 
registro no respectivo Conselho Regional da 
profissão. 

1 + CR 12 horas 3.555,53 

9 Auditor-Fiscal 
Ensino Superior Completo em Ciências 
Contábeis ou Ciências Econômicas ou 
Administração ou Direito. 

1 40 horas 5.185,08 

10 Bibliotecário Habilitação legal para o exercício da profissão.  CR 40 horas 5.185,08 

11 Biólogo 
Ensino Superior Completo em Biologia e 
registro no respectivo Conselho Regional da 
profissão. 

1 40 horas 4.641,67 

12 Contador 
Ensino Superior Completo em Ciências 
Contábeis e registro no respectivo Conselho 
Regional da profissão. 

1 + CR 40 horas 5.185,08 

13 Enfermeiro 
Ensino Superior Completo em Enfermagem e 
registro no respectivo Conselho Regional da 
profissão.  

1 + CR 40 horas 5.185,08 

14 
Engenheiro 
Agrônomo 

Ensino Superior Completo em Engenharia 
Agronômica e registro no respectivo Conselho 
Regional da profissão.  

1 + CR 40 horas 8.123,28 

15 
Engenheiro 
Cartógrafo 

Ensino Superior Completo em Engenharia 
Cartográfica e registro no respectivo Conselho 
Regional da profissão. 

1 + CR 40 horas 8.123,28 

16 Engenheiro Civil 
Ensino Superior Completo em Engenharia Civil 
e registro no respectivo Conselho Regional da 
profissão. 

1 + CR 40 horas 8.123,28 

17 
Engenheiro de 
Segurança do 
Trabalho 

Ensino Superior Completo em Engenharia de 
Segurança do Trabalho e registro no respectivo 
Conselho Regional da profissão. 

CR 40 horas 8.123,28 

18 
Engenheiro 
Eletricista 

Ensino Superior Completo em Engenharia 
Elétrica e registro no respectivo Conselho 
Regional da profissão. 

1 + CR 40 horas 8.123,28 

19 
Engenheiro 
Eletrônico 

Ensino Superior Completo em Engenharia 
Eletrônica e registro no respectivo Conselho 
Regional da profissão. 

CR 40 horas 8.123,28 

20 Engenheiro Florestal 
Ensino Superior Completo em Engenharia 
Florestal e registro no respectivo Conselho 
Regional da profissão. 

CR 40 horas 8.123,28 

21 
Engenheiro 
Mecânico 

Ensino Superior Completo em Engenharia 
Mecânica e registro no respectivo Conselho 
Regional da profissão. 

CR 40 horas 8.123,28 

22 Engenheiro Químico Ensino Superior Completo em Engenharia 
Química e registro no respectivo Conselho 

1 + CR 40 horas 8.123,28 
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Regional da profissão. 

23 Farmacêutico 
Ensino Superior Completo em Farmácia e 
registro no respectivo Conselho Regional da 
profissão.  

1 40 horas 5.185,08 

24 Geólogo 
Ensino Superior Completo em Geologia e 
registro no respectivo Conselho Regional da 
profissão.  

1 20 horas 4.641,67 

25 Médico 
Ensino Superior Completo em Medicina e 
registro no respectivo Conselho Regional da 
profissão. 

1 40 horas 19.011,63 

26 Médico Veterinário 
Ensino Superior Completo em Medicina 
Veterinária e registro no respectivo Conselho 
Regional da profissão. 

1 + CR 40 horas 5.185,08 

27 Odontólogo  
Ensino Superior Completo em Odontologia e 
registro no respectivo Conselho Regional da 
profissão. 

CR 40 horas 8.123,28 

28 Pedagogo Ensino Superior Completo em Pedagogia. 1 + CR 40 horas 5.185,08 

29 Procurador Municipal 

Ensino Superior Completo em Direito, estar 
inscrito como Advogado na Ordem dos 
Advogados do Brasil. Comprovar, no mínimo, 2 
(dois) anos de prática forense. 

2 + CR 40 horas 8.123,28 

30 
Professor de Anos 
Finais Área 2 - Artes 

Ensino Superior Completo, de licenciatura 
plena ou outra graduação na área de Arte, com 
complementação pedagógica, nos termos da 
legislação vigente, admitida como formação 
mínima à obtida em licenciatura de curta 
duração, para a docência nos anos finais do 
ensino fundamental. 

5 + CR 20 horas 

NE2* 
2.336,57 

N1* 
2.803,96 

N2* 
3.271,18 

31 
Professor de Anos 
Finais Área 2 -
Ciências 

Ensino Superior Completo, de licenciatura 
plena ou outra graduação na área de Biologia 
ou Habilitação em Ciências, com 
complementação pedagógica, nos termos da 
legislação vigente, admitida como formação 
mínima à obtida em licenciatura de curta 
duração, para a docência nos anos finais do 
ensino fundamental. 

5 + CR 20 horas 

 
NE2* 

2.336,57 

N1* 
2.803,96 

N2* 
3.271,18 

32 
Professor de Anos 
Finais Área 2 -
Educação Física 

Ensino Superior Completo, de licenciatura 
plena ou outra graduação na área de Educação 
Física, com complementação pedagógica, nos 
termos da legislação vigente, admitida como 
formação mínima à obtida em licenciatura de 
curta duração, para a docência nos anos finais 
do ensino fundamental. 

5 + CR 20 horas 

NE2* 
2.336,57 

N1* 
2.803,96 

N2* 
3.271,18 

33 
Professor de Anos 
Finais Área 2 -
Geografia 

Ensino Superior Completo, de licenciatura 
plena ou outra graduação na área de 
Geografia, com complementação pedagógica, 
nos termos da legislação vigente, admitida 
como formação mínima à obtida em 
licenciatura de curta duração, para a docência 

3 + CR 20 horas 

NE2* 
2.336,57 

N1* 
2.803,96 

N2* 
3.271,18 
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nos anos finais do ensino fundamental. 

34 
Professor de Anos 
Finais Área 2 - 
História 

Ensino Superior Completo, de licenciatura 
plena ou outra graduação na área de História, 
com complementação pedagógica, nos termos 
da legislação vigente, admitida como formação 
mínima à obtida em licenciatura de curta 
duração, para a docência nos anos finais do 
ensino fundamental. 

3 + CR 20 horas 

 
NE2* 

2.336,57 

 
N1* 

2.803,96 

N2* 
3.271,18 

35 

Professor de Anos 
Finais Área 2 - 
Língua Estrangeira - 
Inglês 

Ensino Superior Completo, de licenciatura 
plena ou outra graduação na área de Língua 
Inglesa, com complementação pedagógica, nos 
termos da legislação vigente, admitida como 
formação mínima à obtida em licenciatura de 
curta duração, para a docência nos anos finais 
do ensino fundamental. 

CR 20 horas 

NE2* 
2.336,57 

N1* 
2.803,96 

N2* 
3.271,18 

36 
Professor de Anos 
Finais Área 2 - 
Língua Portuguesa 

Ensino Superior Completo, de licenciatura 
plena ou outra graduação na área de Língua 
Portuguesa ou Letras, com complementação 
pedagógica, nos termos da legislação vigente, 
admitida como formação mínima à obtida em 
licenciatura de curta duração, para a docência 
nos anos finais do ensino fundamental. 

CR 20 horas 

 
NE2* 

2.336,57 
 

N1* 
2.803,96 

N2* 
3.271,18 

37 
Professor de Anos 
Finais Área 2 -
Matemática 

Ensino Superior Completo, de licenciatura 
plena ou outra graduação na área de 
Matemática, com complementação 
pedagógica, nos termos da legislação vigente, 
admitida como formação mínima à obtida em 
licenciatura de curta duração, para a docência 
nos anos finais do ensino fundamental. 

5 + CR 20 horas 

NE2* 
2.336,57 

N1* 
2.803,96 

N2* 
3.271,18 

38 
Professor de Anos 
Finais Área 2 - 
Música 

Ensino Superior Completo, de licenciatura 
plena ou outra graduação na área de Música, 
com complementação pedagógica, nos termos 
da legislação vigente, admitida como formação 
mínima à obtida em licenciatura de curta 
duração, para a docência nos anos finais do 
ensino fundamental. 

CR 20 horas 

NE2* 
2.336,57 

N1* 
2.803,96 

N2* 
3.271,18 

39 Psicólogo 
Ensino Superior Completo em Psicologia e 
registro no respectivo Conselho Regional da 
profissão. 

2 + CR 40 horas 5.185,08 

40 Técnico Desportivo 
Ensino Superior Completo em Educação Física 
e registro no respectivo Conselho Regional da 
profissão. 

CR 40 horas 3.709,71 

NÍVEL TÉCNICO COMPLETO 

41 
Auxiliar Técnico - 
Técnico Agrícola 

Curso Técnico Completo ou Superior na área 
agrícola e registro no respectivo Conselho 
Regional da profissão, se a atividade técnica 
exigir.  

CR 40 horas 3.709,71 
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42 
Auxiliar Técnico - 
Técnico em 
Agrimensura 

Curso Técnico Completo ou Superior em 
Agrimensura e registro no respectivo Conselho 
Regional da profissão, se a atividade técnica 
exigir.  

CR 40 horas 3.709,71 

43 
Auxiliar Técnico - 
Técnico em 
Contabilidade 

Curso Técnico Completo ou Superior em 
Contabilidade e registro no respectivo 
Conselho Regional da profissão, se a atividade 
técnica exigir.  

CR 40 horas 3.709,71 

44 
Auxiliar Técnico - 
Técnico em 
Informática 

Curso Técnico Completo ou Superior em 
Informática e registro no respectivo Conselho 
Regional da profissão, se a atividade técnica 
exigir.  

2 + CR 40 horas 3.709,71 

45 
Técnico em 
Edificações 

Ensino Médio Completo e Curso de Técnico 
em Edificações e registro no respectivo 
Conselho Regional da profissão. 

1 40 horas 3.709,71 

46 
Técnico em 
Eletrotécnica 

Ensino Médio Completo e Curso de Técnico 
em Eletrotécnica (1) e registro no respectivo 
Conselho Regional da profissão. 

1 + CR 40 horas 3.709,71 

47 
Técnico em 
Enfermagem 

Ensino Médio Completo e Curso de Técnico ou 
Superior em Enfermagem e registro no 
respectivo Conselho Regional da profissão. 

1 + CR 40 horas 3.709,71 

NÍVEL MÉDIO COMPLETO 

48 
Agente de Gestão 
Pública 

Ensino Médio Completo. 10+ CR 40 horas 2.742,29 

49 
Auxiliar de Educação 
Infantil 

Ensino médio completo com habilitação em 
Magistério ou superior em Pedagogia, 
completo ou em andamento, no mínimo no 
quarto semestre. 

20 + CR 44 horas 3.709,71 

50 
Auxiliar de Saúde 
Bucal 

Ensino Médio Completo e registro no 
respectivo Conselho Regional da profissão. 

CR 40 horas 2.298,75 

51 Educador Social Ensino Médio Completo. 1 + CR 40 horas 2.576,57 

52 Fiscal Ensino Médio Completo. 1 + CR 40 horas 4.184,40 

53 Instrutor de Música 
Ensino Médio Completo com habilitação em 
Música ou Ensino Superior Completo em 
Música. 

CR 40 horas 3.709,71 

54 

Professor de 
Educação Infantil e 
Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental 
– Área 1 

Formação em nível superior, em curso de 
licenciatura plena ou curso normal superior, 
admitida como formação mínima a obtida em 
nível médio, na modalidade normal. 

CR 20 horas 

NE1*  
1.869,22 

NE2*  
2.336,57 

N1*   
2.803,96 

N2   
     3.271,18 

55 
Professor de 
Educação Infantil 
(Creches)  

Ensino médio completo com habilitação em 
Magistério ou superior em Pedagogia, ou 
licenciatura em Educação Infantil.  

20 40 horas 

NE1*  
2.803,96 

NE2*  
3.504,94 
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N1*  
 4.205,95 

N2  
4.904,16 

56 Secretário Escolar Ensino Médio Completo. 3 + CR 40 horas 3.477,39 

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO 

57 
Agente Redutor de 
Danos 

Ensino Fundamental Completo. CR 40 horas 2.037,89 

* Níveis Salariais:

NE1 - Formação em nível médio, na modalidade normal.
NE2 - Formação em curso de licenciatura de curta duração.
N1 - Formação em nível superior, em curso de licenciatura plena ou outra graduação correspondente a áreas de conhecimento
específicas do currículo, com formação pedagógica, nos termos da legislação vigente.
N2 - Formação em nível de pós-graduação, em cursos na área de educação, com duração mínima de trezentos e sessenta
horas.

(1) Alterado em 06/01/2023, conforme Edital nº 02/2023.

2. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS


